
 

NEWSLETTER 17 / október 2023 
 

Súkromné gymnázium DSA 
Nám. arm. gen. L. Svobodu 16, 085 01 Bardejov 

 

   
 

1 
 

 

 

Na úvod... 
 

Vážení rodičia, vážené kolegyne, milí žiaci a priatelia školy, 

 

ďalší školský rok 

je pred nami  

a naše gymnázium 

ho začalo, podobne 

ako po minulé 

školské roky, 

v príjemnom  

prostredí 

bardejovského 

Kultúrno – 

komunitného centra 

BAŠTA. 

Slávnostné otvorenie školského roka 2023/2024 sa nieslo aj v spomienkach na minulý 

školský rok. Vzácne momenty, ktoré sme zažili spolu so žiakmi pri vyučovaní, či pri mnohých 

ďalších mimoškolských aktivitách, sme si pripomenuli vďaka videám a prezentáciám 

jednotlivých tried. 

Nechceme sa však dívať iba do minulosti, chceme rozmýšľať aj o budúcnosti.  

Čo nás teda čaká v tomto školskom roku? 

K najdôležitejším aktivitám v tomto školskom roku budú určite patriť dva kultúrno-

vzdelávacie pobyty v rámci projektu Erasmus+, ktorých sa v septembri naši žiaci zúčastnili 

po prvýkrát v histórii školy. Prvý pobyt pre 20 žiakov a dve učiteľky sa konal v meste Córdoba 

v Španielsku. Druhý pobyt pre 10 žiakov a taktiež dve učiteľky zas prebehol v nemeckom 

meste Magdeburg.  
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Naši žiaci sa v rámci týchto pobytov mali možnosť učiť cudzí jazyk priamo v domovsky 

hovoriacich krajinách a naviac mali aj veľa príležitostí navštíviť rôzne kultúrne pamiatky týchto 

krajín. Veríme, že tieto pobyty neboli posledné, a že aj v nasledujúcich rokoch budú mať naši žiaci 

možnosť zúčastniť sa ďalších zahraničných pobytov. 

 Okrem rôznych školských aj mimoškolských aktivít, ktoré chceme v tomto školskom roku 

organizovať pre našich žiakov, sa chceme sústrediť aj na prezentáciu našej školy smerovanú 

ku žiakom základných škôl. Okrem tradičných aktivít a súťaží, ktoré sme pre nich organizovali 

aj minulý rok, chystáme v novembri novú súťaž zameranú na prírodovedné predmety pod názvom 

Prírodovedná výzva. 

A čo dodať na záver?  

V tomto roku si naša škola bude pripomínať svoje významné jubileum. V júni 2024 bude totiž 

zavŕšený dvadsiaty rok pôsobenia Súkromného gymnázia DSA v Bardejove. Počas tohto obdobia 

naši učitelia priviedli k úspešnej maturite viac ako 600 absolventov a my sme veľmi radi, že naša 

škola si aj napriek rôznym ťažkostiam udržala svoje miesto v našom meste a každý rok jej prejavia 

dôveru svoju rozhodnutím pre štúdium noví a noví žiaci. Do budúcnosti sa tak dívame s nádejou, že 

nás čakajú ďalšie úspešné roky a už teraz sa na ne všetci spolu tešíme. 

 

 

 

 Renáta Tulejová 

 riaditeľka školy 
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Zo života školy 
na začiatku školského roka 2023/2024 

Krásne slnečné dni strávené v prírode 

Na začiatku školského roka sa už tradične uskutočňujú v rámci účelových cvičení a kurzu ochrany 

života a zdravia vychádzky do prírody. Žiaci III. A triedy absolvovali prvú časť Kurzu ochrany života 

a zdravia (KOŽAZ) v prostredí miestneho prímestského rekreačného lesa Mihaľov. Náplňou tejto 

časti KOŽAZu bola orientácia a pohyb v prírode, ktoré pomohli žiakom rozšíriť si vedomosti 

a návyky z učiva ochrany života a zdravia a taktiež z enviromentálnej výchovy. Žiaci I. A triedy zas 

absolvovali túru na neďaleký vrch pohoria Čergov – Žobrák, a tak spoznali naše krásne pohorie 

a okolie mesta Bardejov, v ktorom žijú. 

 

Optimalizačná úloha PÍSMENO H 
 Na začiatku školského roka mohli žiaci ako obvykle riešiť optimalizačnú 

úlohu, tentoraz pod názvom PÍSMENO H. Ich úlohou bolo vložiť do mriežky 

tvaru písmena H s číslami čo najviac malých písmen H pozostávajúcich 

zo siedmich štvorčekov tak, aby dosiahli čo najvyššie skóre.  

Riešiť optimalizačnú úlohu 

sa podujalo až 34 žiakov a je 

zaujímavé, že väčšine z nich sa podarilo nájsť 

jedinečné riešenie s jedinečným skóre. Najviac 

písmen H, a to dvanásť, sa do číselnej mriežky 

podarilo vložiť iba dvom dievčatám. Skóre vyššie 

ako 500 sa podarilo dosiahnuť 20-tim žiakom. 

Víťazkami tohtoročnej optimalizačnej úlohy sa 

stali dievčatá Sarah Kundratová, Lucia Maxinová 

a Sofia Rimarčíková. Za nimi sa umiestnili chlapci 

– Daniel Ondoš a Ján Kristián Krok.  
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Tradičná „Geografická vychádzka do kúpeľov“ 

Na začiatku septembra sa naši žiaci 

zúčastnili tradičnej geografickej vychádzky 

pre maturantov.  

Jej obsahom bolo rozšírenie vedomostí 

o geografii miestnej krajiny, konkrétne 

o geografii Bardejovských Kúpeľov, o ich 

prírodných, ale tiež kultúrno-historických 

faktoch a súčasne aj o krajinnom potenciáli 

pre rozvoj cestovného ruchu v našom okrese.  

Súčasťou tejto aktivity, bola tiež 

environmentálna výchova, ale aj tradičné 

spoznávanie jedinečných minerálnych prameňov na Kúpeľnej kolonáde.  

 

Prezentácia policajnej práce v areáli PZ 

V prvých dňoch školského roka dostali naše 

štvrtáčky možnosť zúčastniť sa prezentácie 

policajnej práce v areáli Okresného 

riaditeľstva PZ v Bardejove.  

Okrem ukážok služobnej kynológie 

a hipológie si naše žiačky mohli vyskúšať aj 

merač rýchlosti (radar) a s kriminalistickým 

technikom i zaisťovanie stôp páchateľa. 

Veríme, že aj vďaka tejto akcie sa našim 

žiačkam bude ľahšie rozhodovať pri výbere 

vysokej škole s týmto zameraním.  
 

Strážcovia demokracie 

V septembri sa študenti štvrtého a tretieho 

ročníka Súkromného gymnázia DSA 

v Bardejove mali možnosť zúčastniť aj 

podujatia spojeného s diskusiou pod názvom 

Kinopríbehy, resp. Strážcovia demokracie, 

ktoré sa konalo v Kultúrno – komunitnom 

centre mesta Bardejov BAŠTA. Uvedené 

podujatie sa uskutočnilo pod záštitou 

občianskeho združenia Post Bellum SK, ktoré 

na Slovensku od roku 2011 spracúva skutočné 

príbehy 20. storočia a poukazuje na význam, 

úlohu a odkaz demokracie v súčasnej spoločnosti.      #StrazcoviaDemokracie 
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Septembrový „Divadelný víkend“ v Bratislave 
Ani tento rok sme neporušili 

tradíciu exkurzií, ktoré naša škola 

každoročne organizuje a na konci 

septembra sme opäť vycestovali 

do Bratislavy.  

Naša prvá zastávka bola v obci 

Vlkolínec, ktorá je od roku 1993 

zapísaná do Zoznamu svetového 

kultúrneho dedičstva UNESCO. 

Od čarokrásnej architektúry 

tejto dedinky sme sa premiestnili 

na hrad Červený kameň, kde nám 

bol priblížený vývoj bytovej kultúry 

šľachty a meštiactva na Slovensku. 

Neskôr sme už turistické topánky vymenili za slávnostné oblečenie a tešili sa na jeden 

z najslávnejších muzikálov – muzikál Bedári v Divadle Nová scéna.  

Druhý deň exkurzie sme začali pútavou prednáškou v areáli rafinérie Slovnaft, ktorá spracováva 

ropu a destiláciou z nej získava rôzne frakcie. Z nich najväčší podiel tvorí benzín a nafta, avšak veľkú 

časť tvoria aj uhľovodíkové  plyny. Potom naše kroky viedli do Národnej rady SR, kde sme mohli 

prejsť jej chodbami, prezrieť si známe obrazy Albína Brunovského či vidieť rôzne dary pre našu 

krajinu od zahraničných návštev. Poslednou zastávkou pred cestou domov bolo baletné 

predstavenie Zle strážené dievča v Slovenskom národnom divadle, ktoré patrí k najčastejšie 

uvádzaným inscenáciám a je ozdobou mnohých popredných baletných súborov sveta. 

 

Študentské voľby 
S blížiacimi sa parlamentnými voľbami sa členovia Študentského parlamentu rozhodli v utorok, 

26. septembra 2023, v spolupráci s organizáciou Študentské voľby zorganizovať simulované voľby 

do NR SR aj na našej škole. Cieľom tejto aktivity bolo v prvom rade poukázať na potrebu účasti 

v akýchkoľvek reálnych voľbách, a tak nás teší, že študenti sa volieb zúčastnili vo vysokom počte.  
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Slávnostné ukončenie projektu Klub 3G+ 

Minulý školský rok sa naša škola zapojila do grantovej výzvy Nadácie Pontis „Zrelí na dobu 

digitálnu“ a bola v nej úspešná. Cieľom grantového programu bolo zlepšiť vzťah starších ľudí (65+) 

k digitálnym technológiám, podporiť rozvoj ich digitálnych zručností, kritické myslenie s dôrazom 

na prepájanie generácií a aktívne zapájanie seniorov.  

Spolu so seniormi a našimi žiakmi sme sa každý mesiac stretávali v priestoroch našej školy a učili 

sa novým veciam – pracovať s klávesnicou, webovým prehliadačom, webovou stránkou, mailovou 

schránkou, pracovať s aplikáciami, online nakupovať, či odolávať dezinformáciam. Spoločný čas 

naši žiaci so seniormi prežili aj na spoločnom divadelnom predstavení v DJZ v Prešove – Sluha dvoch 

pánov.  

V pondelok, 25. septembra 2023, sme spolu s našimi dôchodcami, pani riaditeľkou a žiakmi 

tento projekt slávnostne ukončili. Seniori dostali certifikát o úspešnom absolvovaní Klubu 3G+ 

a na pamiatku i našu spoločnú fotografiu.  

Ďakujeme všetkým seniorom za ich vytrvalosť, chuť naučiť sa niečo nové a študentom 

za trpezlivosť a snahu o zlepšovanie medzigeneračných vzťahov. Počas našich stretnutí sme si 

s mnohými našimi seniormi vytvorili veľmi pekné priateľstvá a už teraz sme sa dohodli 

na spoločných stretnutiach i mimo pôdy školy. 
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Zo školy za umením 

Krásna výstava vo výstavnej sieni Šarišského múzea v Bardejove pod názvom Re PROFUNDIS 

očarila aj našich žiakov. Mohli na nej obdivovať veľa nádherných obrazov troch bardejovských 

umelcov, ktorými sú maliari Pali Tarasovič, Joži Boža a Jančo Šoltés.  

 
Pokračujeme v dobrovoľníckych aktivitách... 

Aj tento rok sa naša škola zapojila 

do zbierky BIELA PASTELKA, ktorá je 

určená nevidiacim a slabozrakým. Výnos 

tejto zbierky je vždy určený na pomoc tým, 

ktorí stratili zrak a snažia sa s touto ťažkou 

situáciou vyrovnať – potrebujú sa učiť 

bezpečne chodiť s bielou palicou, čítať 

a písať pomocou Braillovho písma, ale tiež 

variť, upratovať či komunikovať. Preto sme 

radi, že sme mohli byť súčasťou!  

 

Upracme svet, upracme Slovensko! 
V krásnych jesenných dňoch sa žiaci našej školy 

pripojili do komunity dobrovoľníkov a zapojili sa 

do Medzinárodnej výzvy „UPRACME SVET, 

UPRACME SLOVENSKO“.  

Ide o celosvetovú iniciatívu „World Cleanup 

Day“ , ktorá každý rok aktivizuje vyše 150 krajín 

a milióny dobrovoľníkov po celom svete v zbieraní 

odpadu v prírode, mestách a oceánoch.  

Našim žiakom ďakujeme za vyčistenie časti 

sídliska Vinbarg a neďalekej „Dubovky“. 
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Európska noc výskumníkov 2023 

Európska noc výskumníkov je jedinečný 

festival vedy, ktorý má za cieľ interaktívnym 

spôsobom šíriť vedecké poznatky a objavy. 

Toto podujatie sa každoročne koná v jeden 

deň v rámci viacerých krajín Európy a zapája 

sa do neho viac ako 25 krajín vo viac ako 

300 mestách.  

Dvomi hlavnými témami 17. ročníka 

tohto podujatia bola VODA a UMELÁ 

INTELIGENCIA.  

V tomto školskom roku žiaci našej školy nemali možnosť zúčastniť sa Európskej noci 

výskumníkov priamo na mieste, kde prebiehala. Tento významný deň vedy a výskumu sme si však 

pripomenuli aspoň niekoľkými krátkymi videami s vedeckou tematikou. 
  

Máme nový Študentský parlament 
V šk. roku 2023/2024 bude na škole 

opäť fungovať Študentský parlament 

SGBJ DSA s pani učiteľkou Emíliou 

Pajkošovou Horvátovou. 

 Predseda: Michal Krumlovský (III. A) 

Podpredseda: Marcel Huňady (III. A) 

Tajomník: Samuel Cifra (III. A) 

Noví členovia z I. A triedy:  

Tobias Hoľpit, Sára Olejárová, 

Tamara Velgosová a Daniel Ondoš  
 

Zbierka Ligy za duševné zdravie – Dni nezábudiek 
Na začiatku októbra sa naša škola zapojila 

do 20. ročníka zbierky Dni nezábudiek 

pod záštitou Ligy za duševné zdravie. 

Jej výťažok smeruje všetkým, ktorí potrebujú 

pomoc v psychickej kríze.  

Šiesti naši dobrovoľníci túto zbierku 

realizovali v škole, ale aj v uliciach nášho 

mesta. Všetkým, ktorí do zbierky prispeli 

symbolickým eurom, pripli na znak krehkosti 

ľudskej duše modrú nezábudku.  

Teší nás, že sa im spolu podarilo predať 106 nezábudiek a vyzbierať sumu 146,50 €.  

Veríme, že napriek tomu, že v dnešnej dobe je zlo hlučnejšie ako dobro, sme touto zbierkou 

aspoň kúsok dobra v nás aj v našom okolí prebudili...  
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Na slávnostnej ceremónii DofE  

sme získali rekordných 5 medailí! 
Program DofE (https://www.dofe.sk/ ) je 

sebarozvojový program pre mladých ľudí, 

pri ktorom sa na rôznych úrovniach formujú 

charakterové vlastnosti účastníkov, ale aj ich 

dobrovoľnícka činnosť. Ukončenie programu DofE 

na každej z úrovní je následne zakončené 

slávnostnou ceremóniou.  

Toto každoročné oceňovanie „dofákov“ 

prebieha tradične v jesenných mesiacoch 

v krajských mestách Slovenska.  

V DofE komunite na Slovensku tak bolo od jej založenia v roku 2015 medzinárodne uznávaným 

certifikátom ocenených viac ako 7 000 mladých ľudí a my sme veľmi radi, že medzi nich patria aj 

žiaci našej školy, Súkromného gymnázia DSA v Bardejove. 

Program DofE sa na našej škole realizuje už 5 rokov a počas tohto obdobia bolo jedenásť 

mladých ľudí ocenených bronzovou medailou DofE. V tomto školskom roku sa však rady našich 

medailistov rozšírili opäť a pritom naše gymnázium dosiahlo aj rekord v získanom počte medailí. 

Po prvýkrát v histórii školy sme totiž získali až 5 medailí – tri bronzové a dokonca dve strieborné!  

Slávnostná ceremónia DofE, pri ktorej boli aj našim strieborným a bronzovým absolventkám 

programu DofE slávnostne odovzdané certifikáty a medaily za plnenie programu v školskom roku 

2022/2023, sa uskutočnila 3. októbra 2023 v Historickej budove Divadla Jonáša Záborského 

v Prešove. Bronzové medaily si odniesli tri dievčatá – štvrtáčka Daša Paraničová a druháčky Karin 

Šoltésová a Veronika Vabnová. Historicky prvými striebornými medailistkami našej školy sa stali 

štvrtáčky Iveta Chovanová a Viktória Švedová. Tieto dve dievčatá po úspešnom absolvovaní 

oboch prvých úrovní (bronzovej a striebornej) teraz pokračujú na poslednej – zlatej úrovni DofE 

a popritom fungujú ako ambasádorky. 

To znamená, že sa rady delia o svoje 

zážitky s plnením DofE so svojimi 

spolužiakmi v škole v rámci prezentácií, 

ku ktorým aj  patrí známy DofE Day. 

Všetkým našim piatim tohtoročným 

„DofE medailistkám“ blahoželáme! 

Tešíme sa, že si za svoju celoročnú 

snahu a vytrvalosť pri plnení cieľov 

mohli z rúk zástupcov Národnej 

kancelárie DofE na Slovensku prevziať 

svojej ocenenia. Prajeme im, aby aj 

naďalej aktívne rozvíjali svoje 

schopnosti vo všetkých oblastiach, na ktoré sa DofE sústreďuje – v talente, v športe, 

v dobrovoľníctve, či pri dobrodružných expedíciách. 

https://www.dofe.sk/
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Veríme, že aj ďalší naši žiaci, ktorí sa pre plnenie DofE ešte nerozhodli, nebudú váhať a tiež sa 

pridajú k celosvetovej DofE komunite, ktorá spája viac ako milión mladých ľudí. Rozvíjanie svojich 

schopností, prekonávanie samých seba spojené s plnením svojich snov, je predsa niečo, 

čo zanecháva v živote človeka stopy na celý život. 

A ako motivujú mladých ľudí do programu DofE naše medailistky? 

„DofE považujem za zaujímavú skúsenosť. Odporučila by som ho najmä 

tým ľuďom, ktorí by s niečím chceli začať a nevedia sa k tomu dostať. 

K dodržiavaniu disciplíny pri plnení aktivít im pomôže aj aplikácia na priebežné 

týždenné zapisovanie plnenia úloh. Naopak, DofE neodporúčam ľuďom, ktorí 

nevedia, čo by chceli robiť. Ak si niekto vyberie aktivity nasilu, nemá motiváciu 

a chce získať iba medailu, s veľkou pravdepodobnosťou sa mu to nepodarí 

a môže ho to viesť k sklamaniu. Vďaka mojim skúsenostiam z bronzovej 

úrovne sa mi strieborná plnila jednoduchšie. Vedela som, ako si rozdeliť čas 

a DofE sa stalo prirodzenou súčasťou môjho života. Všetkým aktivitám z tejto 

úrovne som sa venovala aj po jej dokončení a s malými úpravami som ich zahrnula do zlatej. Na zlatej 

úrovni sa už venujem aktivitám, ktoré by som ako vyplnenie svojho voľného času robila dobrovoľne 

a ani si neuvedomujem, že si vlastne plním nielen svoje ciele v rámci DofE, ale aj svoje sny.“  

(Iveta Chovanová, IV. A) 
 

„Strieborná úroveň Dofe bola jednou z najlepších a pre mňa 

najdôležitejších skúseností v mojom živote. Vlastnosti, ktoré som si 

vybudovala na tejto úrovni sú hlavne trpezlivosť, manažovanie môjho času či 

aj rýchle riešenie krízových situácií. Mojou obľúbenou aktivitou bolo plávanie, 

pretože som sa nielen naučila nové štýly, ktoré som vždy chcela vedieť, ale 

som našla šport, pri ktorom sa viem uvoľniť a zrelaxovať. Najviac výziev som 

absolvovala v talente, kde som maľovala. Aj keď pre mňa bolo náročné 

skombinovať počet prác, ich kvalitu a môj čas, nakoniec som to zvládla.  

Za túto skúsenosť som veľmi vďačná a DofE odporúčam všetkým mladým 

ľuďom, ktorí chcú skúšať rôzne nové veci a posúvať sa ďalej.“ (Viktória Švedová, IV. A) 
 

„Pri premýšľaní nad tým, čo mi DofE dalo, som sa vrátila späť a vynorili sa 

mi spomienky, ku ktorým sa zakaždým rada vraciam. Bola to veľmi zaujímavá 

a miestami náročná cesta. DofE ma naučilo veľmi veľa, no najviac 

zodpovednosti. Nezáleží na tom, aké dni prežívame, neustále máme čas 

zlepšovať sa. Bol to môj vlastný projekt, v ktorom som zlepšila svoje 

schopnosti, či už v behu alebo v korčuľovaní.  

Ako moju obľúbenú aktivitu vnímam „dobrovoľníctvo“, v rámci ktorého 

som sa venovala trénovaniu detí. Prešiel už dlhý čas a ja sa tomu naďalej 

aktívne venujem. DofE mi pomohlo vyjsť z komfortnej zóny a hlavne spoznať 

nových skvelých ľudí. DofE odporúčam všetkým, ktorí majú chuť vyskúšať niečo nové a zažiť zaujímavé 

skúsenosti, v ktorých lepšie spoznajú samých seba.“  

(Daša Paraničová, IV. A) 
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„Do programu DofE som sa zapojila preto, lebo som chcela vyskúšať niečo 

nové  a zároveň som sa chcela aj niečo nové naučiť. Na konci plnenia bronzovej 

úrovne musím konštatovať, že som veľmi rada,  že som sa do niečoho takého 

pustila. Pri plnení cieľov tejto úrovne DofE som si začala uvedomovať,  

že veľmi rada pracujem s deťmi a baví ma, keď sa im učím rozumieť. 

Taktiež sa mi počas plnenia programu DofE podarilo rozvinúť svoj talent  

hre na bicie, spoznala som nových ľudí a zažila veľa nových zážitkov (hlavne 

počas expedície). Jednoducho, som veľmi rada, že som sa do DofE zapojila 

a aj svojim spolužiakom ho odporúčam vyskúšať!“ (Veronika Vabnová, II. A) 

 

„Vďaka programu DofE som sa naučila veľa nových vecí. Ako „talent“ som 

si vybrala hru na klavíri. Počas 26 týždňov plnenia programu sa mi podarilo 

v hraní zdokonaliť omnoho viac, a to ma teší. V „športe“ som sa venovala 

korčuľovaniu. Keďže odmalička korčuľujem, bola to výborná príležitosť 

posunúť sa ďalej a dosiahnuť ciele, o ktorých som predtým nerozmýšľala.  

Ako „dobrovoľníctvo“ som si vybrala prácu s deťmi v družine. Tu musím 

povedať, že odkedy plním program DofE, veľmi sa mi zlepšil vzťah s deťmi 

a chvíle s nimi som si doslova „užila“.  Som veľmi vďačná príležitosť rozvíjať sa 

v rámci programu DofE, ktorú mi dalo práve Súkromné gymnázium DSA 

v Bardejove.  Vedie ma to k tomu, aby som sa rozvíjala aj v rôznych iných aktivitách.“  

(Karin Šoltésová, II. A)   

 

Naši žiaci po prvýkrát v zahraničí v rámci projektu Erasmus+ 
V septembri prebehli na našej škole po prvýkrát dva zahraničné kultúrno-vzdelávacie pobyty 

našich žiakov v rámci projektu Erasmus+, a to v Španielsku a v Nemecku. Zúčastnilo sa ich spolu 

30 vybraných žiakov 3. a 4. ročníka a štyri učiteľky cudzích jazykov.  



 

NEWSLETTER 17 / október 2023 
Súkromné gymnázium DSA, Nám. arm. gen. L. Svobodu 16, 085 01 Bardejov 

 

   
 

12 
 

 

Erasmus+ v španielskom meste Córdoba 

(zápisky účastníčky pobytu) 

Nedeľa, 10. september: 

• 2:15 ráno – čakanie s kuframi a polootvorenými  

očami na autobus do Krakowa na letisko  

(let predčil naše očakávania) 

• pohľad z okna lietadla po 3 hodinách letu:  

„Španielsko – olivové plantáže ako narysované!“ 

• pri vystupovaní z lietadla nám udrel do tváre  

horúci španielsky vzduch 

• naša konečná – hotel Maestre 

• „Rodinná večera“ – pre Španielov v skorých 

večerných hodinách, náročný výber,  

ale každý odchádzal z reštaurácie spokojný 

Pondelok,  11. september: 

• 9:00 zoznámenie sa s našou „Akadémiou Barcelona“ 

• 10:00 začiatok kurzu španielčiny  

s milovaným Manuelom 

• 11:30 vytúžená prestávka  

(predýchavame – nerozumieme ani slovo  

– Manuel má vysoké očakávania) 

• 15:00 Cordoba city tour 

• 17:00 tretiaci na konci zo silami, ale naopak 

štvrtákov chytila „nákupná horúčka“ 

Utorok, 12. september: 

• 10:00 škola s Manuelom  

(ponaučený zo včera začína rozhovor  

na úrovni A2 – konečne začíname rozumieť!)  

• 20:30 kultúrny program (tanec flamenco spojený s večerou – ochutnávame najtypickejšie 

španielske jedlá: Patatas bravas,…) 

Streda, 13. september:  

• bežný harmonogram  

• 15:00 návšteva  

Palacio de Viana 

Piatok, 15. september: 

• 7:30 raňajky 

• 8:30 Mezquita – Catedral 

• 23:00 „šaľene vychodňare“  

pred disco clubom Gongora 

(lebo ešte nemáme 21 rokov) 
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Sobota, 16. sepember: 

• skoro ráno kupujeme, s komplikáciami,  

ale nakoniec úspešne, lístky na vlak  

do Malágy k vysnívanému moru 

• celý zvyšok dňa „free time“ 

Nedeľa, 17. september: 

• Malága, pláž, more, ... 

Pondelok, 18. september: 

• bežný pracovný deň 

Utorok, 19. september: 

• doobedu: raňajky a škola 

• 17:00 ZOO Cordoba (iba pre nás – cítili sme sa v nej neuveriteľne dobre) 

Štvrtok, 21. september: 

• po jazykovej škole prijímame pozvanie  

do španielskej školy na hodinu výtvarnej výchovy 

• vo dvojiciach alebo jednotlivo konverzujeme:  

¿Cómo estestas? Bien, y tu?… 

Piatok, 22. september: 

• prehliadka školy a posledná skúška zo španielčiny 

(preklad slovíčok a fráz) 

• oficiálne odovzdávanie certifikátov   

• rozlúčková párty  

(s certifikátmi v ruke a už bez stresu)  

Sobota, 23. september: 

• 5:00 ráno – opäť nakladáme cestovné tašky  

do kufra autobusu „a vamos a la Malága“ 

• celú cestu v autobuse spíme – netrpezlivo čakáme na odlet – pri pohľade na lietadlo nám 

stúpa adrenalín – výkrik „Kto má kinedril?” – bezpečné pristátie vo Viedni – autobus 

do Bratislavy – vlak do Kysaku – posledná hodina a pol do vytúženého Bardejova ... 

Nedeľa, 24. september: 

• 00: 30 – ... a konečne doma! Plní dojmov, krásnych zážitkov a nových jazykových skúseností!  

(Miriam Chovancová, III. A) 
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Spoznávanie kultúry Španielska počas projektu Erasmus+ 
„V septembri sme mali v rámci projektu 

Erasmus+ možnosť navštíviť úžasnú krajinu 

– Španielsko. Počas dvoch krásnych týždňov 

sme spoznali historické centrum Córdoby 

a množstvo jej pamiatok – napr. Alcazar 

de  los reyes cristianos alebo Mesquita-

Catedral. Samozrejme sme navštívili krásne 

prístavné mesto Malága a vykúpali sa tam 

v mori. Náš program sa týkal aj spoznávania 

kultúry Španielska, ku ktorej patrí tradičný 

španielsky tanec flamenco či tradičné 

španielske jedlá ako paella, salmorejo a mnoho ďalších, ktoré sme mohli ochutnať. Počas pobytu sme 

tiež mali možnosť  vzdelávania a zlepšovania sa v znalostiach španielskeho jazyka. Navštevovali sme 

jazykovú školu, kde sa nám 5 dní v týždni venoval španielsky učiteľ Manuel. Na hodinách španielskeho 

jazyka sme sa naučili veľa gramatiky, precvičili sme si čítanie a samozrejme, učili sme sa konverzovať. 

V zdokonaľovaní sa v krásnom španielskom jazyku nám veľmi pomohla aj komunikácia s miestnymi 

ľuďmi. Jeden deň sme mali možnosť navštíviť strednú španielsku školu a po jej obhliadke sa zapojiť 

do vyučovania. Po návrate domov môžeme povedať, že sme sa v španielskom jazyku zlepšili, 

nadobudli sme nové skúsenosti, spoznali nových ľudí a získali aj veľa nezabudnuteľných zážitkov.“ 

(Emma Gregová, IV. A) 
 

 

Erasmus+ v nemeckom meste Magdeburg  

V sobotu, 16. septembra 2023, sa pred Športovou halou Mier v Bardejove stretli desiati žiaci 

Súkromného gymnázia DSA v Bardejove a spolu s dvomi učiteľkami sa vydali v rámci projektu 

Erasmus+ do nemeckého mesta Magdeburg.  

„Keďže sme boli plní očakávaní, tak aj 15-hodinová cesta vlakom nám ubehla rýchlo. Hneď ako sme 

dorazili na hlavnú stanicu v Magdeburgu, sme mali možnosť preveriť si svoje jazykové znalosti pri kúpe 

lístkov na električku. Na internáte nás už čakal domovník, ktorý nám všetko vysvetlil a ukázal izby. 

Na druhý deň sa začalo naše dobrodružstvo na jazykovej škole. Tá nás milo prekvapila priestormi 

a moderným vybavením. Učiteľa, ktorý sa volal Ahmed, sme si veľmi rýchlo obľúbili.  
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Na prvej hodine nám vysvetlil, ako sa máme 

orientovať v meste, ako funguje mestská 

doprava, poradil nám, kde sa môžeme dobre 

najesť a ukázal nám aj rôzne aplikácie, ktoré 

nám boli nápomocné pri plánovaní našich 

voľnočasových aktivít. Ahmed nám vždy 

trpezlivo odpovedal na všetky naše zvedavé 

otázky. Jazykovú školu sme s ním mali trikrát 

do týždňa.  

Stredy a štvrtky sme sa zas zúčastňovali 

vyučovania na strednej škole. Prvý deň nám 

predstavili priestory školy. Páčili sa nám, a tak 

sme si zapamätali zopár nápadov, ktoré by sme radi zrealizovali aj u nás. Na druhý deň  sme nemeckým 

študentom predstavili mesto Bardejov, naše gymnázium, ale aj systém školstva, ktorý nie je totožný 

s tým nemeckým. Po prezentácii školy sa medzi nami a nemeckými žiakmi rozprúdila debata o tom, čo 

je na našich školách podobné a čo rôzne, ale tiež o našich záľubách a koníčkoch. Ďalší týždeň 

prebiehalo projektové vyučovanie. To bolo veľmi inšpiratívne, poučné a zároveň zábavné. Mali sme 

možnosť skúsiť si napríklad canisterapiu alebo tvorbu komiksov. 

Popoludní sme mali vždy voľný program. 

V Magdeburgu sme objavili zopár nádherných 

miest, ktoré sme navštívili spoločne a ktoré nás 

očarili – napríklad Elbauenpark s tisícročnou 

vežou, ktorá je zároveň najvyššou drevenou 

stavbou sveta, Magdeburgskú ZOO so slonmi, 

žirafami a inými zvieratami alebo tiež Grüne 

Zitadelle – dielo svetoznámeho rakúskeho 

architekta Friedensreicha Hundertwassera.  

V čase nášho pobytu sa v Mníchove konal 

známy Oktoberfest. Je zvykom, že aj v rôznych 

mestách Nemecka sa paralelne konajú jarmoky. Ten „magdeburgský“ jarmok sme samozrejme 

navštívili a boli sme milo prekvapení cenami za jednotlivé atrakcie. 

V Magdeburgu sme strávili dva týždne.  

Tento čas hodnotíme ako veľmi prínosný. 

Okrem toho, že sme sa zlepšili v nemeckom 

jazyku, spoznali sme odlišnú kultúru, našli si 

nových priateľov a taktiež sme si preverili svoje 

schopnosti riešiť problémy všedných dní 

na cudzom mieste a v cudzom jazyku.  

Domov sme sa vrátili síce unavení, ale plní 

nových zážitkov a dojmov.  

Veríme však, že o rok sa do Nemecka budeme 

môcť opäť vrátiť a naviac v silnejšej zostave.“ 
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A na záver ešte zopár krátkych postrehov  

našich desiatich účastníkov pobytu: 

Jaro: „Zaujímavý zážitok.“ 

Veronika: „Úžasný a chápavý učiteľ.“ 

Tatiana: „Mesto plné kultúrnych pamiatok.“ 

Timotej: „Dobré jedlo.“ 

Braňo: „Pochvaľujem si športové vybavenie areálu.“ 

Tamara: „Super ceny v drogérii DM.“ 

Sofia: „Veľa možností zábavy.“ 

Olívia: „Angličtina žiakov školy na vysokej úrovni.“ 

Rado: „Lepšie vybavené internáty ako na Slovensku.“ 

Tomáš: „Zaujala ma moderná forma učenia v škole.“ 

 

Na našom gymnáziu bol opäť DofE Day! 
Vo štvrtok, 12. októbra 2023, 

naše tri ambasádorky DofE – Iveta 

Chovanová, Viktória Švedová 

a Daša Paraničová – spolu s ďalšími 

absolventkami bronzovej úrovne 

DofE na našej škole – Anetou 

Ladomerskou a Karin Šoltésovou – 

zorganizovali pre všetkých žiakov 

1. – 3. ročníka tzv. DofE Day.  

Prišli do každej z týchto tried 

a stručne odprezentovali program 

DofE zážitkovou formou. Vysvetlili, 

akým štyrom oblastiam sa DofE venuje (športu, talentu, dobrovoľníctvu a dobrodružnej expedícii) 

a aké úrovne zahŕňa (bronzovú, striebornú a zlatú). Svojim spolužiakom priblížili aj vlastné 

skúsenosti, ktoré nadobudli pri plnení jednotlivých cieľov DofE a motivovali ich k zapojeniu sa 

do tohto jedinečného rozvojového programu.  
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Študenti študentom 
 

¡Les mando saludos desde España! 
„Volám sa Sofia Mikulová a som absolventkou Súkromného gymnázia, 

DSA v Bardejove. Po skončení štúdia som sa pre svoju lásku k španielčine (aj 

vďaka mojej učiteľke španielčiny Emílii Pajkošovej) rozhodla pre štúdium 

španielskeho a portugalského jazyka na Univerzite Komenského v Bratislave 

(Fakulta románskych štúdií). Po prvom ročníku som mala možnosť 

vycestovať cez program Erasmus+ do Španielska... a tak som tu. Na 6 

mesiacov.  

V 300-tisícovom meste Valladolid, ktoré sa nachádza v centrálnom 

Španielsku, študujem na Universidad de Valladolid, kde sa každý deň 

zúčastňujem prednášok a jazykových cvičení, okrem iného sa učím aj latinčinu. Spolu so spolužiakmi 

z celého sveta objavujeme krásy mesta a krajiny, 

obdivujeme historické pamiatky, prírodu, 

ochutnávame miestne špeciality.  

Pretože bývam s dievčatami z Poľska, 

Francúzska a taktiež z Turecka, naším spoločným 

komunikačným jazykom je iba cudzí jazyk  

– španielčina alebo angličtina. 

Ak budete mať možnosť zažiť krajinu, ktorej jazyk 

študujete, určite túto možnosť využite. 

Je to neopakovateľný zážitok!“  

¡Les mando saludos desde España!   

(Sofia Mikulová, absolventka Súkromného gymnázia DSA v Bardejove v šk. roku 2021/2022) 

 

Odborný seminár pre členov školských parlamentov 
„V dňoch 12. – 13. októbra 2023 som sa v priestoroch Rady 

mládeže Prešovského kraja zúčastnil Odborného seminára 

určeného členom školských parlamentov.  

Počas tohto školenia sme sa dozvedeli, aké sú základné 

funkcie školského parlamentu, ale taktiež, aké kompetencie 

by mal člen školského parlamentu mať a aké úlohy by mal 

plniť. Veľkým plusom bola vzájomná výmena skúseností 

s ostatnými školskými parlamentmi v našom kraji. Verím, 

že už čoskoro tieto nové poznatky pretavíme aj do činnosti 

Študentského parlamentu na našej škole.“ 

(Marcel Huňady, podpredseda ŠP SGBJ DSA, III. A) 



 

   
 

 
 

 

  



 

   
 

 
 

  



 

   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakt: 
 www.sgbj.edupage.org 

 dsa.bj@dsakademien.sk 

+421 054 474 8461 

Súkromné gymnázium DSA Bardejov 
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